
 
 

1 
 

  
 Roma, 06 agosto 2021 
 Prot. n.  773 
 

Oggetto: Determina a contrarre.  
Rinnovo in affidamento diretto del servizio di gestione gare telemati-
che “Software Gare e Aste Telematiche” e “Software Albi informatizza-
ti”  
 
 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, con-
sulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di 
accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si 
è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-
nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del 
d.lgs n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 
1 Il “Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano servizi 
di accoglienza per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, ai sensi dell’articolo 1-sexies del 
Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto 
dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, 
a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



 
 

2 
 

 CITTALIA, per le motivazioni di cui alla determina prot. n. 1484 del 13.12.2018 
ha acquistato dalla società DigitalPA s.r.l. la licenza d’uso del software di gestio-
ne “Gare e Aste Telematiche” (piattaforma di e-procurement: citta-
lia.acquistitelematici.it) e successivamente, per le motivazioni di cui alla deter-
mina prot. n.  72 del 22.01.2020, un’ulteriore licenza per l’upgrade del servizio di 
gestione gare telematiche, “Software Albi informatizzati”, entrambe con scadenza 
al 10.08.2021; 

 con e-mail del 18.06.2021, è pervenuta a codesta Fondazione un’offerta da parte 
della DigitalPA per il rinnovo dei servizi in scadenza - R1251-2021, nella quale 
sono state riservate delle condizioni di rinnovo dei servizi a prezzi migliorativi del 
10% rispetto al prezzo di listino pubblicato sul MePA offerto dalla stessa Società 
per l’abbonamento triennale ai servizi; 

 CITTALIA, ha necessità di rinnovare tali servizi per il periodo dal 11.08.2021 al 
10.08.2024 e che è necessario garantire la continuità nell’erogazione del servizio 
al fine di garantire il buon andamento e la speditezza nell’operato della Fonda-
zione; 

 il prezzo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 12.271,50 (dodicimiladue-
centosettantuno,50), a valere in quota parte sul budget del Progetto Servizio Cen-
trale e in quota parte sul budget della Fondazione; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, è inferiore ad €.139.000,00 oltre IVA. 
 

Visti 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 

1. l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e le successive modifiche allo stesso apportate 
da parte dell’ art.1, comma 1, del decreto-legge n. 76 del 2020 per come con-
vertito con modificazioni con legge n. 120 del 2020, e successivamente, a sua 
volta modificato ed integrato dall’art. 51, comma 1, del  decreto legge n. 77 
del 31 maggio 2021 (cd “Semplificazioni bis”), per come convertito - con modi-
ficazioni - con l.108 del 29 luglio 2021, che ha fissato fino al 30 giugno 2023 
la soglia di €.139.000,00 (centotrentanovemila,00)  per gli affidamenti diretti 
di servizi e forniture; 

2. i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

Ritenuto  
 opportuno, rinnovare la funzionalità della piattaforma di e-procurement di CIT-

TALIA fino al 10.08.2024, in quanto i due moduli, “Gare e Aste Telematiche” e 
“Albi informatizzati”, permetteranno di continuare a gestire in maniera integrata 
gli adempimenti relativi alle procedure di selezione in via telematica, nel rispetto 



 
 

3 
 

di quanto previsto dalla normativa vigente e nei regolamenti della Fondazione; 
nonché i moduli già in uso, in ragione dell’apprezzamento per i servizi di manu-
tenzione evolutiva e assistenza svolti, a regola d’arte, dall’operatore DigitalPA 
s.r.l.;  

 inoltre, opportuno assicurare l’uniformità delle soluzioni web nella gestione delle 
gare telematiche tra i soggetti facenti parte del gruppo ANCI, in quanto, 
l’operatore in parola è fornitore del medesimo servizio per ANCI e IFEL; 

 congruo il prezzo offerto dalla DigitalPA S.r.l. - pari ad € 12.271,50 (euro dodici-
miladuecentosettantuno/50), oltre IVA in considerazione della scontistica del 
10% rispetto al listino pubblicato sul MePA per il medesimo servizio con abbo-
namento annuale -, ed in linea con i prezzi offerti al gruppo ANCI; 

 che la proposta del servizio di gestione presentata dall’operatore DigitalPA s.r.l. 
risulta idonea sotto il profilo tecnico, nonché esaustiva e pienamente in linea ri-
spetto alle richieste già effettuate da CITTALIA sulla base delle specifiche esigen-
ze; 

 che la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine di-
retto sul mercato elettronico, MePA, messo a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 che la suddetta proposta è presente sul catalogo del sito internet 
http://www.acquistininretepa.it della Consip S.p.A. e risulta pienamente rispon-
dente alle esigenze espresse, garantendo una fornitura completa e con un rap-
porto qualità-prezzo competitivo; 

 che l’operatore DigitalPA S.r.l. con l’iscrizione sul MePA ha dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente. 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
 

DETERMINA 
DI RINNOVARE fino al 10.08.2024, tramite ordine diretto di acquisto sul MePA, i servizi 
di gestione gare telematiche “Gare e Aste Telematiche” e “Albi informatizzati”, 
dall’operatore DigitalPA s.r.l., in persona dell’Amministratore unico e legale rappresentan-
te, Oscar Pitzanti, con sede in Cagliari, Via San Tommaso D’Aquino 18/a, P.IVA e C.F. 
03553050927, al prezzo sopra indicato; 
 
DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’affidamento del servizio di gestione gare te-
lematiche fino al 10.08.2024, a valere in quota parte sul budget del Progetto Servizio Cen-
trale e in quota parte sul budget della Fondazione, è pari ad € 12.271,50 (euro dodicimi-
laduecentosettantuno/50), oltre IVA e, comunque, inferiore ad € 139.000,00 oltre IVA; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Federica Raschellà, Diret-
tore amministrativo di CITTALIA e dipendente con funzioni dirigenziali dall’01.08.2011, in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

                    Il Direttore 
              Luca Pacini 


		2021-08-06T12:11:28+0200
	Pacini Luca




